



jedynie dla osiągnięcia „pełnej możności znaczenia się nad Rosyanami i Rosyą”. Dzienniki polskie składają dowody, że Polacy pragną praw istotniejszych i realniejszych, że w Królestwie pragną równoprawnienia z Rosyą, ziemstw i samorządu miejskiego, oczekują przywrócenia praw Polaków do posad w administracji miejscowej i na kolejach, liczą na dopuszczenie duchowieństwa katolickiego do wykładu religii w szkołach ludowych, pragną pewnego rozszerzenia stosunków prasowych i zaniechania systemu drobnotkowych przycepek z powodu języka.

„Zrównanie pod względem praw z guberniami rosyjskimi, to przecież nie „nadanie pełnej możności znaczenia się nad Rosyą”, a od pozwolenia chłopom porozumiewania się między sobą po polsku na korytarzach, jeszcze bardzo daleko od „nadania Polakom naczelnego stanowiska” jak w Austrii, t. j. do mianowania Polaka na urząd w Rosyi pierwszego ministra, ministra spraw zagranicznych i ministra skarbu.

W konkluzji wypadła zaznaczyć, że twierdzenie gazety moskiewskiej, jakoby uprawiany w Królestwie system „dał najlepsze rezultaty”, pozostaje w sprzeczności z opinią nietylko prasy polskiej, lecz i rosyjskiej, która wogóle przemawia za potrzebą bardziej dodatniego uporządkowania stosunków polsko-rosyjskich. I na ziemiach południowo-słowiańskich, i w Czechach nie uznają także, by system ten wydał najlepsze rezultaty w stosunkach wzajemnych ludów słowiańskich. Na twierdzenie *Now. Wr.* mogą się pisać chyba tylko ci, którzy na doniosłą sprawę historyczną zapatrują się ze stanowiska podwójnych etatów, stypendyów szkolnych dla dzieci i t. p. Ale ani Puszkin ani Aksakow, ani Tolstoj, ani Milutin, ani całe społeczeństwo rosyjskie nie podzielało podobnego punktu zapatrywania się.

Niestety, liberalniejsze dążności niektórych dzienników rosyjskich pozostają głosami wołających na puszczy. W systemie rządowym nie następuje żadna zmiana na lepsze, czego dowodem znany reskrypt carski na imię Apuchtina. *Now. Wremia* pisze z tego powodu:

„Ostatnie komunikaty rządowe nie potwierdzają pogłoszek o zmianie zasad przewodnich polityki rosyjskiej w Kraju Nadwisiańskim; przeciwnie, reskrypt do senatora Apuchtina stanowczo i zupełnie kategorycznie oświadcza, że w jednej z najdelikatniejszych dziedzin tej polityki zadania i zasady przewodnie pozostają te same. Samo ukazanie się tego reskryptu do Apuchtina, który pozyskał sobie opinię energicznego, konsekwentnego i głęboko wierzącego w sprawę rosyjską męża stanu, jest faktem niezmiernie znamienym w porze obecnej, kiedy część prasy zaczęła mówić o odstąpieniu Rosyi od tych zasad przewodnich w byłym Królestwie, których konsekwentne zastosowanie przyniosło krajowi olbrzymi wzrost dobrobytu narodowego, powodzenie na wszelkich polach życia obywatelskiego i kulturalnego. Tak orczyście wypowiedziana prawda o trwałości dążeń zwróci na drogę rzeczywistości zapalnych marzycieli, uspokoi Rosyan i ośmieli. Wyższe osobistości administracji zmieniają się. Najwyższa wola i siła są niezmiennie.

*Birz. Wiadomości* donoszą: „Za zgodą departamentu wyznań obcych, główny zarząd wiezienny wyjaśnia, iż zatwierdzona przez cara opinia Rady państwa w sprawie zmian w przepisach obowiązujących co do rozwiązywania małżeństw osób, wysyłanych z mocy wyroków sądowych na Syberję, dotyczy jedynie osób wyznania prawosławnego. Prawo jedynie pozwala osobom wszelkich wyznań, skazanym na zesłanie do robót ciężkich lub na osiedlenie w Syberji z pozbawieniem praw stanu, o ile małżonkowie nie udają się razem na miejsce zesłania, występować z podaniem o rozwiązanie małżeństwa i pozwolenie zawarcia nowego związku, lecz prawo nie zobowiązuje kościoła do dawań na rozwodu. Z uwagi zaś, iż w kościele katolickim nie ma rozwodów, należy przyznać konsystorzom katolickim prawo odmowy zesłancom, czyniącym starania o rozwód”.

### Grecya wobec mocarstw Europy.

Giełda, wielkie kapitały nie chcą wojny, — więc wojny nie będzie: oto wrażenie, jakie odnosimy po przeczytaniu stosu dzienników wiedeńskich, berlińskich, paryskich i t. d., w sprawie wystąpienia Grecyi w obronie Krety. Małoduszność, z jaką kapitalistyczna, zwłaszcza wiedeńska, t. zw. „liberalna” prasa traktuje akcję, podjętą przez Grecję, jest nieraz wprost oburzająca. Cała nienawiść giełdowych, bankierskich sfer przebiega ze zjadliwych artykułów tych dzienników, zirytowanych niepodzielną, jaką zgotowała im Grecya w „geszeftach” finansowych. Ani jeden dziennik niemiecki nie znalazł się, któryby miał przeciw dość poczucia uczciwości i odwagi, aby powiedzieć krótko i węzłowato, że postąpienie Grecyi może być przedczesne i niepolityczne, ale nie można mu odmówić moralnej szlachetności. Przeciwnie ta Grecya podejmuje wyprawę celem obrony swoich rodaków, mordowanych przez Turków i pozbawianych mienia w sposób urągający cywilizacji naszego wieku! Przeciwnie to „wielkie mocarstwa europejskie”, które nie pozwalają dzisiaj na wybuch wojny pod żadnym warunkiem, odpowiedzialne są za najnowszą rzecze w Kanie, gdzie setki Greków wymordowano, a domy ich z dymem poszczono.

Gdy jakaś wyprawa zabiora Anglików pańdnie pod ciosami murzynów afrykańskich, nikt nie gorzy się tem, że Anglia wysłała zbrojne zastępy, celem pomśczenia poległych. Ale gdy Grecya zrywa się w obronie uciskanych pobratymców na Krecie, powstaje w całej niemal prasie europejskiej okrzyk oburzenia, że takie małe państwo zdobywa się na samodzielność i krzyżuje ten plany wielkiej dyplomacji. Gdyby organa tej dyplomacji potępienie wyrażały, nie było w tem dziwnego; lecz gdy prasa rąnych odcieni politycznych nagle staje po stronie mocniejszego i potępnia bez zastężeń obronę słabszych, nie znajdując ani jednego słowa na wyrażenie uznania dla narodu, który działa w obronę uciskanych swoich braci, — to rzecz zaiste ubolewająca godna, to zna-

mienny objaw oportunistów, toczącego, jak rak, już i tak zwrodniała opinię wielkiego, politycznego świata Europy.

Sytuacja, jaka wytworzyła Grecya wyprawą swoja pod Kretę, jest dzisiaj, mimo wszelkich uspokajających wyurzeń, bardzo niepewna. Obecnie tyle tylko powiedzieć można, że przeciwko Grecyi stoi koalicja Francyi i Rosyi, do której przyłączyło się trójprzymierze. Świadczyły o tem niedwuznacznie już sobotnie telegamy. Kto stoi za Grecyą i popiera ją w jej separatystycznych dążnościach, stwierdzić nie podobna, — wszelkie kombinacje jednak kończą się na tem, że obok Grecyi staje Anglia i że Grecya, mimo wszelkich upomnień dyplomacji europejskiej, nie zamierza wcale przerwać raz podjętej akcyi i wycofać swojej eskadry z pod Krety.

W nocy, jaką rząd grecki, wskutek wyprawy ks. Jerzego na Kretę, wystosował do mocarstw, oświadcza on urzędownie, iż ks. Jerzy ma rozkaz przeskoczyć wszelkie środki wyładowania wojska tureckiego na Krecie. Grecya nie może dłużej patrzeć, jak jej braci na tej wyspie Turcy przesładują i mordują. Kretęzcy oświadczyli, iż wolą umrzeć, niż zrzec się unii z Grecyą. Grecya żyje sobie załatwić kwestyę kretęską w porozumieniu z mocarstwami i ma nadzieję, że, apelując do Europy, może liczyć na sympatję dla swego postępowania. Grecya nie może w interesie ludzkości i solidarności z acionionymi braćmi pod żadnym warunkiem zezwolić, aby Kreta dostała się ponownie pod panowanie tureckie. Zobowiązuje się ona przez swoją interesy przywrócić na wyspie spokój i dobrobyt.

Mocarstwa europejskie natomiast poczyniły gabinetowi greckiemu dosadne przedstawienia, aby zaniechał drogi, jaką obrał, wysyłając wyprawę na Kretę. Mocarstwa nie poczyniły jednakże w sposób tych kroków w Atenach, lecz każde z nich poczyniło przedstawienia osobno, ograniczając się na udzielaniu rad. Rady te są utrzymane w tonie przyjaznym i życzliwym.

Mocarstwa wyrażają ubolewanie, że względu na ogólne stosunki, na położenie Europy i powszechną potrzebę pokoju zakazują im przyklasnąć postawie, jaką Grecya zajęła wobec Turcyi. Dyplomatyczne przedstawienia te, poczynione w Atenach, wykazują wszakże różne odcienie w tonie ich uzasadnień.

Agencya *Havas* donosi w tej sprawie z Aten, że postowie mocarstw zwrócili się do rządu greckiego z ostrzegawczymi przedstawieniami. W tym zborowym kroku nie wziął udziału poseł rosyjski z powodu braku instrukcyi.

Grecki minister spraw zagranicznych w odpowiedzi na przedstawienia mocarstw oświadczył, że rząd grecki świadomy jest sytuacji i nie waha się przyjąć na siebie za poczynione zarządzenia całej odpowiedzialności.

Klasy rezerwy r. 1893 i 1894 powołane zostały pod broń. Rezerwiści mają być w pogotowiu w przeciągu 48 godzin.

Ks. Jerzy, przybywszy przed Kanę, przyjął komendantów zagranicznych statków, poczem udał się z powrotem do Milos. Krążownik „Miaulis” zmusił do odwrotu turecki statek przewoźny, płynący z Herakleion przez Retymno do Kanai.

Grecki parowiec przybył do Stry z 1500 zbiegami, którzy opuścili Herakleion wskutek nalegań komendanta statku „Miaulis”, oraz konsułów greckiego i angielskiego. Grecy oficerowie, którzy mieli się udać, jako ochotnicy na Kretę, powołani zostali w ostatniej chwili do czynnej służby.

Wiadomości, jakie nadeszły w ostatnich dniach z Krety i Aten, zwłaszcza o wyprawie ks. Jerzego pod Kretę i rzeczach, jakich dopuścił się chrześcijanie greccy w Kissamo, Castelli i Sitia na muzułmanach, wywołały wśród sfer tureckich w Konstantynopolu wielkie rozdrażnienie. Usposobienie to panuje nietylko wśród ludności, lecz także w wysokiej Porcie i pałacu sultanskim.

Koła polityczne europejskie czynią eskadry grecką na wodach kretęńskich odpowiedzialną za krwawe zajścia, jakie zdarzyły się na wyspie, i wyrażają obawę, że spodziewane przybycie dywizyi okrętowej na czele księcia z domu królewskiego rozdrażni jeszcze więcej umysły i po budzi Greków kretęńskich do nowych gwałtów przeciw muzułmanom, mieszkającym w głębi wyspy w odosobnionych zagrodach. Oprócz tego wynika z sprawozdań konsularnych, jakie otrzymała Porta, że Grecya wysyła bez przerwy ochotników, armaty, karabiny i amunicyję nietylko na Kretę, lecz także do Macedonii, oraz że na granicy tesalskiej przeprowadza gorliwie koncentrację silnych mas wojska i gromadzi materiał wojenny.

Wobec tego usposobienia schodzi doniosła kwestya reform zupełnie z porządku dziennego, a uwaga urzędowych sfer tureckich jest wyłącznie zwrócona na zajścia na Krecie. Spodziewają się zresztą, iż Porta przedstawi mocarstwom położenie w bardzo stawopowej formie, a zwłaszcza podniesie konieczność akcyi wojskowej, gdyby nie udało się mocarstwom skłonić Grecyi do zaprzestania dalszych demonstracji na wodach kretęńskich i na granicy tesalskiej.

*Fremdenblatt*, półrządowy organ wiedeńskiej dyplomacji, omawiając ostatnie zajścia na Krecie, potępia w dosadny sposób postępowanie Grecyi, dając wyraz oburzeniu w następujących słowach:

„Nie jest możliwą rzeczą, aby mocarstwa zezwoliły na prowadzenie odosobnionej polityki ze strony Grecyi. Taka polityka mogłaby naruszyć spokój na Wschodzie. Nie można dość surowo potępić tego, jeżeli państwo w chwili, gdy rozchodzi się o to, aby przez wspólną akcyę zaprowadzić znośne stosunki w państwie tureckim, w chwili, gdy, zwłaszcza na Krecie, mają być wreszcie urzeczywistnione reformy, już uchwalone, korzysta ze sposobności, aby dążyć samowolnie do rozszerzenia swych granic. Narody mają długie życie przed sobą i mogą bardzo wiele liczyć na przyszłość; tem surowiej trzeba zganiać państwo, które, nie szanując żadnych względów,

wbrew woli całej Europy narusza swój obowiązek międzynarodowy”.

„Dodac należy tutaj, że w Wiedniu i Budapeszcie rozchodzą się niepokojące wieści o zamierzonych częściowej mobilizacyi armii austro-węgierskiej. Prezydent gabinetu węgierskiego, bar. Banffy, zaprzeczył stanowczo tym wieściom na sobotnim posiedzeniu Sejmu węgierskiego; pomimo tego alarmujące wieści w tym kierunku nie przestają niepokoić opinii publicznej.

## Przegląd polityczny.

Kraków, 15 lutego.

Na ostatnich posiedzeniach Sejmu pruskiego kwestya polska żywo zajmowała posłów i polniaka parlamentarna przybrała bardzo ostry charakter skutkiem wmięszania się posła Jaeckela, który, nie będąc szczególnym przyjacielem Polaków, potępił jednakże, jako ucześciwo Niemiec, politykę rządu pruskiego i przewrotną, niemoralną działalność hakatyistów. Wspomniawszy o procesie Carnapa, mowca ostro napiętnował prowakacyjną działalność urzędników niemieckich i szczucie hakatyistów, którzy przedstawiali Carnapa, jako bohatera narodowego; ostatecznie zaś mowca oświadczył, że nie Polacy zakłócają spokój w prowincyi poznańskiej, lecz ci, którzy odmawiają Polakom praw obywatelskich i wymiaru sprawiedliwości.

Mowa Jaeckla zrobiła bardzo silne wrażenie i wywołała zapamiętałą odpowiedź Tiedemana, w której jednakże czuć było, że żadne argumenty niezdolne są zachwiać słuszności wywodów p. Jaeckla.

Drugim ważnym momentem w obradach sejmowych była mowa p. Szmuli, który piętnując postępowanie władz ze stowarzyszeniami polskimi, stwierdził, że „rozoryczenie, istniejące dzisiaj na Górnym Śląsku, wzmagają się z każdym dniem, jak rzeka wezbrana”, gdyż lud wie i czuje dobrze, jak ciężko rząd go obraża w jego najświętszych uczuciach. Mowca ostrzegł rząd, że jeżeli dalej kroczyć będzie tą samą drogą, to popełnie niezadowoloną ludzką w objęcia socyalnej demokracji i wyraził obawę, że może się to okazać już przy najbliższych wyborach.

Wolnomyślny poseł Rieker dzielnie poparł wywody Szmuli i czyniąc zarzuty rządowi z rozwiązywania zebrań polskich, nadmienil, że „nawet Rosya tego nie czyni, gdyż wszędzie na zebrańskich w Królestwie Polskim nazywany jest język polski”. Mowca zakończył słowami: „My żądamy tylko, żeby prawa i ustawy wykonywane były w równej mierze względem wszystkich obywateli państwa”.

Pod presyą opozycyi minister spraw wewnętrznych v. d. Recke widocznie starał się złagodzić wrażenie poprzedniego swego oświadczenia, gdyż między innymi powiedział: „Chciałbyśmy jeszcze raz zwrócić uwagę na jeden punkt moich wywodów, a mianowicie, że wyrażnie zaznaczyłem, iż mem zdaniem należy w dzielnicach pod względem językowym mieszkających starać się w zasadzie o urzędników, mówiących oba języki. W tym sensie wydane zostały już dawniej odpowiednie rozporządzenia, a jeżeli wbrew tym rozporządzeniom rozwiązane zostały zebrańskie, to mogą być nad tem ubolewać i postaram się o naprawę tego”.

Jak widzimy, energiczna i dzielnie prowadzona opozycya osiągnęła niejaki sukces, skoro minister zmuszony był powiedzieć, że postara się o naprawę tego, co władze pruskie psują.

### Z Austrii.

Stronictwo niemieckie liberałów w Czechach ogłosiło odezwę wyborczą, w której wyzwa do bezwzględnej walki „za niemiecką narodowość, wolność, postęp i socyalne reformy”. Odezwą mówi dużo o niebezpieczeństwie, grożącym niemieckiej ziemi i niemieckiej mowie ze strony czeskiej i zawiera charakterystyczny ustęp o dążeniu utrzymania trójprzymierza i rozszerzenia stosunków z Niemcami. Jest ona wreszcie stemkiem komunalów, które znajdujemy w każdej odezwie tego stronictwa.

W Sejmie dalmatyńskim posłowie narodowi wnieśli rezolucyę, żądającą, aby we wszystkich dalmatyńskich sądach i urzędach zaprowadzono język chorwacki lub serbski jako urzędowy zarówno w stosunku ze stronami, jak w wewnętrznej służbie. Rezolucyę tę Sejm uchwalił jednomyślnie.

Niemiecko-liberalny komitet dla wschodniego Śląska ogłasza kandydaturę znanego polakoferę dra Teodora Haasego, cieszyńskiego superintendenta na okręg miejski Bielsk, Skoczów, Strumień i Jabłonków, a dra Leonarda Demla, burmistrza cieszyńskiego, na okręg miejski Cieszyn, Frydek, Bogumim, Frystad, Bilowce, Witków, Odry i Klimkowie. Niemcy przedstawiają także kandydata na czwartą kurę, p. Franciszka Obratschaia, emerytowanego inspektora dóbr arcyksiążęcych, mieszkającego w Wiedniu, i dra Józefa Pawlitzę, sekretarza przy trybunale administracyjnym, również zamieszkałego w Wiedniu. Ta godna siebie czwórka ma reprezentować w Radzie państwa Księstwo Cieszyńskie, w którym Niemcy tworzą znikomą mniejszość.

## KRONIKA.

Kraków, 14 lutego.

Rozporządzenie ministra sprawiedliwości. Z powodu rozporządzenia ministerstwa oświaty, zabraniającego studentom uniwersyteckim używania tytułu „doktoranda”, wydał minister sprawiedliwości okólnik do władz z żądaniem, aby unikano tego tytułu we wszystkich dokumentach urzędowych.

Z powodu nowej procedury cywilnej postanowiło ministerstwo sprawiedliwości na wiosnę r. 1897 powiększyć lokale sądów. W 18 sądach obwodowych i 103 powiatowych wynajęto większe lokale, a w 5 sądach obwodowych i 13 powiatowych postanowiono przybudować dodatkowe skrzydła. W 10 miejscowościach wznoszą zupełnie nowe budynki, w 43 wypracowują plany budowy.

Bal uczennic kursów im. Baranieckiego odbył się w sobotę w sali hotelu saskiego. Zgromadzeni w imponującej liczbie ucześciwnicy tylko słowa gorącego uznania mieli dla komitetu, którego zabieg tak pomyślnym zostały uwieńczone rezultatem. Ba wiono się bowiem w całym tego słowa znaczeniu wyborze, wśród atmosfery wykłintnej, swobodnej, a wesolej. Wieczór zaszczylił swoją obecnością Adam Asnyk.

Bal kostyumowy kasyna powszechnego zgromadził w sobotę tłumy uczestników. W pięknie, przez znanego u nas przemysłowca p. Rajala udekorowanej sali, rozpoczęto wieczór polezonym, który poprowadził wiceprezes kasyna nadradca Heller z panią profesorową Trzebičką. W kadrylu, odtańczonym przez 100 przeszło par, wodził rej przy efektownym oświetleniu bengalskiem dr. Zoppoth. Jego te główne zastęgi, że kotylin udał się wmięsnicie, podczas którego wkroczył na salę stoń, dźwigający na grzbiecie swym całe masy orderów. Kostymy w bardzo wielkiej ilości i bardzo gustowne, szczególnie u pań. Widziałem tam wdzienne jaskółki i strojne krakowianki, uroczą zjście i noc tajemniczą... a wśród nich snuł się Złoty Mefisto. Ogólną jednak uwagę zwracał kostym panny Kosteckiej, która jako rosyjska wienśniczka z niebieskim zawojem na jasných warkocach, wyglądała przesliczenie. Z par niekostumowanych wybiły się na pierwszy plan nroda i szymkiem pp. Lenartowicz i Kozłowska. Zabawa szła nader ochotco i przeciągnęła się do 8 rano.

Z Koła artystyczno-literackiego. Komitet, urządzający „Wielką sobótkę” Koła artystycznego, rozesał już zaproszenia. Ponieważ wiele osób, chcących ucześciwnić w zabawie, uskarża się, że zaproszeń nie otrzymały, przeto przypominamy, że zgłaszać się można do kancelaryi komitetu w lokalu Koła (Rynek 1. 16). Świetna tradycya balów Koła artystycznego z lat poprzednich sprowadzi i w tym roku liczny zastęp uczestników, a do ożywienia zabawy przyczyni się niemało towarzyski charakter zebrania, zwłaszcza że, jak się dowiadujemy, wstęp na galeryę będzie zamknięty.

Zmarli. Marcell Piątkiewicz, kasyer magazynu kolejowych w Czerniowcach, obywatel wielce zasłużony dla polskich Stowarzyszeń tamtejszych, zmarł w Czerniowcach w 59 roku życia.

Dr. Iwan Crncicz, literat i historyk chorwacki, zmarł niedawno w Rzymie. Był on rodem z Poljany na wyspie Krec. Poświęciwszy się stanowi duchownemu, pracował wiele nad literaturą. Gdy ks. Franciszek Raczki, historyk i pierwszy prezes akademii południowo-słowiańskiej, wyjechał z Rzymu, miejsce jego zajął ks. Orzech. Głównie zajmował się historią nabożeństwa słowiańskiego w kościele katolickim, co szczególnie widziemy z jego znakomitego dzieła „Najdawniejsza historia biskupstwa kerczkiego, osorskiego, rabskiego, serbskiego i kurbawskiego” (rok 1867). Nieboszczykowi Chorwaci zawdzięczają wiele prac i badań archeologicznych i historycznych niepowszedniej wartości. Wraz z Jagicem i Raczkiem opracowywał „Pisane prawa chorwackie”, wydał krytyczną edycyę „Ewangelistarsza Asemana”, lepszą od poprzedniej Raczkiego.

Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie donosi, że ruch pociągów został na przestrzeni Tarnopol-Kopeczyńce i Hatna-Kimpolung ponownie otwarty i że ruch pociągów na lokalnych kolejach kolonijalnych został z dniem 13 b. m., zaś na przestrzeni Hadzikwa-Radowce z dniem 12 b. m. ponownie otwarty.

Nowy urząd pocztowy. Z dniem 16 b. m. wędzie usaportów w życie urząd pocztowy w miejscowości Grabowa, pow. Kamionka Strumiłowa. Urząd ten będzie połączony za pomocą dziennie jednorazowego posłańca pieszego między Buskiem a Grabową. Do okręgu dorecznej urzędu pocztowego w Grabowie należeć będą gminy i obszary dworskie: Grabowa i Jabłonówka.

Rocznica śmierci J. I. Kraszewskiego. W dniu 19 marca r. b. przypada dziesiąta rocznica śmierci J. I. Kraszewskiego. Zaraz po śmierci wielkiego murowieciopisarza redakcya *Kłosów* zaprojektowała wmurowanie w kościele św. Krzyża w Warszawie tablicy ku uczczeniu pamięci Kraszewskiego. Wykonanie tablicy powierzono rzeźbiarzowi, ś. p. Kryńskiemu, którego śmierć, a następnie brak fundusów opóźniły całą sprawę. Obecnie pomnik jest już gotów. Adam Pług, który całą sprawę się zajmował, wyjechał u ks. biskupa Ruszkiewicza pozwolenie na umieszczenie tablicy w kościele św. Krzyża, w którym nigdy odbył się chrzest Kraszewskiego. W dniu 19 marca r. b. odbędzie się w tymże kościele warszawskim nabożeństwo żałobne, a następnie wmurowanie tablicy.

Ze stacyi ratunkowej. Dziś o godz. 9 rano wezwano pogotowie ratunkowe na ulicę św. Wawrzyńca do ślusarni Goreckiego, gdzie strzelił do siebie z rewolweru w zamiarze samobójczym czeładnik ślusarski Siedlakowski. Nieszczęśliwy trafił się serce i poniósł śmierć na miejscu. Zwłoki przewieziono na cmentarz, skąd prawdopodobnie zostaną przewiezione na stół sekcyjny do zakładu medycyny sądowej.

Gorączka emigracyjna. Z Ropczyce donoszą, że poważna liczba włościan tamtejszego powiatu wybiera się na wyspę Jawę. Źródła agitacyi nie dobieczono, faktem jednak jest, że wybierający się pouczeni są jedynie w tym kierunku, że Jawa jest to wielka wyspa, na której przy uprawie kawy i tytoniu można zarobić wielkie pieniądze.

Uwieszenie burmistrza. *Kurier Stanisławowski* donosi: W ostatniej chwili dowiadujemy się, że długoletni burmistrz miasta Buczaca, Bernard Stern, został pod zarzutem zbrodni nadużycia władzy urzędowej przez tut. sąd uwieszony.

Gwałt publiczny. *Kurier Stanisławowski* donosi: Oryginalny sposób wymuszania składaną rachunków wynaleźli chłopcy chryplisi. Rozgniewani na proboszcza swego, że nie złożył im rachunków z pieniędzy, zebranych w skarbnkach kościelnych, zamknęli go po masy św. w kościele, nie dopuszczając zaopatrzenia go ani w pożywienie, ani też ciepłą odzież. Dopiero dowiedziawszy się, że nad jeżdża zawiadomiony o tem starosta p. Prokopczyk w asystencyi czterech żandarmerów, uwolnili księdza, który pół dnia przesiadzał w kościele o głodzie i chłódzie. Półgig tego wypadku rozegra się w sądzie karnym, gdzie stanie kilkanaście osób, oskarżonych o gwałt publiczny.

Redakcya „Gwiazdki Cieszyńskiej” i wydawnictwo na wyłączną własność objął dr. Julian Kreisel, adwokat w Jabłonkowie i w odezwie do czytelników, umieszczanej w ostatnim numerze, zaznacza, iż kierunek pisma bynajmniej nie ulegnie zmianie, chyba, że zmiana będzie energiczniejsza obro-

na praw ludności polskiej we wszystkich jej warstwach na Śląsku. Według ostatniego spisu ludności liczy Księstwo Cieszyńskie około 290.000 ludności; w tej liczbie jest około 180.000 Polaków, około 70.000 Czechów, a około 40.000 Niemców. Ta ostatnia mała garstka Niemców ma dwa rządowne gimnazyja, dwie rządowne szkoły realne i dwa rządowne seminarya nauczycielskie. Polska przeszła cztery razy liczniesz ludność nie ma ani jednej rządownej średniej szkoły. Dla tak niepokojącej liczby Niemców urzęduje się na Śląsku we wszystkich urzędach w niemieckim języku, a ludność polska ma za ledwie prawo wnoszenia podań we własnym języku, na które jednak dostaje niemieckie odpowiedzi. O usunięciu tego stanu wyjątkowego nowy redaktor będzie się starał z wyłączeniem wszystkich sił, albowiem stan ten uraga postanowieniom ustaw zasadniczych.

Serdecznie życzymy powodzenia w pożytecznej tej pracy.

Z Litwy. Dobra powitgensteinowska w gubernii mińskiej, sprzedana przez spadkobierczynię ks. Hohenlohe p. Helmersenowi za 1,200.000 rs., nabyte zostały przez kupców z Rosyi za 1,500.000 rs. Dobra te, obejmujące ogromne przestrzenie lasów, mają być rozparcelowane.

Sprawa spadku po Wiktorji Czarnieckiej. W Petersburgu dziś czwarty wydział sądu okręgowego rozpatrywać ma sprawę, dotyczącą spadku po Wiktorji Czarnieckiej. Sprawa ta była już raz sądzona w dwóch instancjach; obecnie występuje p. J. J. Rosyński przeciwko opiece nad spadkiem.

Dziennikarstwo rosyjskie. Według wiadomości urzędowych z r. 1882, wydawano w Rosyi 135 czasopism, według zaś informacji z r. 1895, ilość ich wzrosła do 778, licząc nrzędowe pisma gubernialne i dycecyjalne. Cyfra powyższa rozkłada się według miast, jak następuje: w Petersburgu ukazuje się 246 czasopism, w Moskwie 93, w Warszawie 72, Rydze 24, Kijowie 20, Odessie 19, Tyflicie 17, Charkowie 9, Kazaniu 9, Saratowie 8.

Burza w Rosyi. Ze wszystkich stron Rosyi nadchodzi wiadomości o gwałtownej burzy i silnym mrozie. *Pravit. Wiestnik i Nowoje Wremia* donoszą z Odessy, że wskutek burzy, deszczu i mrozu zostały zniszczone przewody telefoniczne i telegraficzne; dwóch ludzi poniosło śmierć, a wielu jest rannych. Połączenia telegraficzne Odessy z Kijowem i Warszawą przywrócono już, lecz zachodzi obawa, że mroz zniszczy je ponownie.

Długowieczność. W powiecie trockim, w gminie międzyrzeczkiej, we wsi Żydziński, mieszka rodzina Kublickich, skradająca się z 11 osób płci obojczy. Patriarcha jest tu Łukasz Kublicki, liczący 102 lat wieku, dość ruchliwy i krzepki, wzrok niezły, a słuch zupełnie dobry. Starszy syn Leon, żonaty, teściowa zaś jego, Maryanna Kuczenko, ma 115 lat! Jest ona w stanie niemowlęcstwa i najębniejszą z dżiatwą się zabawia; pamięci brak, mało co słyszy, prawie nie rusza się po izbie, nie jest w stanie robić.

Puszczanie balonów. W Paryżu zorganizowaną została komisya specjalna, która przygotowuje na dzień 18 b. m. kilka balonów, które przyjmą udział w zapowiadanej wyprawie powietrznej. W tymże dniu w Berlinie puszczony będzie balon nowy o zawartości wynoszącej 404 metrów kubicznych, o wadze 32 kilo.

Szał germanizmu. Landrat powiatu wiskonieckiego zakazał p. Malczewskiemu, aby zmienić polską pisownię Odrowąz na „Odrowoncz”. Właściciel wytoczył skargę przeciw landratowi, ale tak wydział ebowdowy w Bydgoszczy, jako też wyższy sąd administracyjny w Berlinie zatwierdziły rozporządzenie landrata. P. Malczewski ponosi przez to dotkliwą szkodę, gdyż trzeba zmienić pieczęć i tablicę miejscową, a prztem sprawa to nader przykre uczucie, aby odwieczną nazwę polską „Odrowąz” pisać dziwnacznie z niemiecką „Odrowoncz”.

„Odol” jako środek czyszczenia zębów. Jeden z lekarzy warszawskich ogłasza w *Kur. Codz.*: Od niejakiemu czasu za granicą i u nas silnie reklamują płyn do płukania ust pod nazwą „Odol”. Sądzę, że kilka słów, wyjaśniających prawdziwą wartość tego środka, nie będzie bez interesa dla czytającego ogółu.

Saska rada lekarska (*Sächsisches Landesmedizin-Kollegium*) poddała środkowi wymienionemu analizie chemicznej — i oto wynik tego rozbioru: 100 części „Odolu” zawiera: 16.68 cz. wodoru, 79.04 cz. spirytusu absolut., 1.95 cz. mentholu, 2.33 cz. nielotnych, 0.041 sacharyny, 0.18 cz. kwasu salicylowego, 0.02 cz. minerali, 0.251 cz. substancyi, składającej się z 2/3 saloln i 1/3 salicylanu eteru mietowego (*Zahnärztliches Vereinsblatt* Nr. 15, 1896).

Dla zbadania własności dezynfekcyjnych „Odolu” dokonano całego szeregu doświadczeń, po części z czystymi hodowlami różnych bakteryj, po części zaś ze spruchniałymi zębami, zawierającymi bakterye, tworzące rozkład tych ostatnich. Otóż wszystkie doświadczenia wykazały, że pomimo użycia znacznych silniejszych roztworów „Odolu” (2 części „Odolu” na 100 cz. wody), aniżeli zwykłe ma miejsce (kilka kropel „Odolu” na szklankę wody), bakterye nie nie utraciły w swej żywołności; z czego wynika, że „Odol” w żaden sposób nie może mieć tych cudownych własności, które mu reklamują przypisy, gdyż wcale nie wstrzymuje działania bakteryj, w jamie ustnej znajdujących się.

Z mojej strony dodać tylko mogę, że najlepszym środkiem, konserwującym i utrzymującym w higienicznej czystości jamę ustną, jest przemycanie niezbyt twardą szczotką w połączeniu z płynem dezynfekcyjnym, jak n. p. Thymoli 1:0, Alcoholi 5:0, Ol. Menthae pip. gtt. xx., 6—8 kropli na 1/2 szklanki wody.

Jest to środek, zianiem mojem, przedewszystkiem bardziej dezynfekcyjny niż „Odol”, a następnie daleko tańszy.

### Ze stowarzyszeń.

Walne zgromadzenie członków Towarzystwa wzajemnej pomocy rękodzielników i przemysłowców odbyło się wczoraj o g. 6 wieczorem w sali Rady miejskiej. Zebranie zagał prezes, p. Tomasz Chęciński, dziękując Radzie miejskiej i dyrekcji krakowskiej Kasyc Oszczędności za popieranie celów Towarzystwa przez udzielanie subwencyi. Sprawozdanie z działalności Towarzystwa za rok ubiegły złożył sekretarz p. Leon Grabowski, wykazując zmniejszenie się liczby członków, co przecież nie pociągnęło za sobą zmniejszenia funduszu Towarzystwa. Liczba członków wynosi 229. Dochody w roku ubiegłym wynosiły 2067 złr. 91 ct., rozchody 1642 złr. 90 ct. Stan majątku To-



Największy i najtańszy  
Magazyn szkła i porcelany, wyrobów z majoliki i masy kamienniej  
**WŁ. TOMASZEWSKIEGO**  
w Krakowie, Rynek gł., L. 16.

Serwis stołowy w cenie od 6.- do 100.- zlr.  
do białej kawy od 3.50 do 15.- zlr.  
do herbaty od 3.20 do 20.- zlr.  
do likieru od 1.- do 8.50 zlr.  
do octu i oliwy od 1.80 do 5.- zlr.  
Garnitury do mycia od 3.- do 18.- zlr.

Zwraca się uwagę pp. akademików i uczniów szkół średnich na dział przyborów i aparatów chemicznych, w tymże magazynie zaprowadzony.  
W magazynie znaczny zapas naczyń stołowych.  
Cenniki dla działu chemicznego otrzymać można bezpłatnie w magazynie.  
Firma istnieje od roku 1866. 406 1 3

**Bilans**  
Stowarzyszenia pożyczkowego „Praca i Oszczędność”  
w Jordanowie  
z poręką nieograniczoną w sądzie zapisanego  
za rok 1896,  
liczącego z dniem 31 grudnia 1896 roku 964 członków.

Stan bierny. Stan czynny.

Zlr. ct.	Z rachunku:	Zlr. ct.
20 714 62	udziałów	72 801 —
55 806 06	wkładów na rach. bież.	150 —
1 923 99	odsetek naprzód pobran.	109 87
6 266 63	funduszu rezerwowego	15 268 53
85 —	rozporządzał	1 308 40
3 387 10	budowy domu	
1 394 40	strat i zysków	
89 637 80	razem	89 637 80

Dyrekcya 409 1  
M. Köhler. Dr. Dereniowski. Kalczyński.

**Konkurs.**  
Zwierzchność gminna w Krynicy rozpisuje konkurs na posadę sekretarza gminnego.  
Kandydaci winni przedłożyć dowód, że posiadają kwalifikację wymaganą rozporządzeniem Wysokiego Wydziału krajowego. Nr. 67 D. U. kraj. z roku 1891. oraz wykazać się z dotychczasowego swego zatrudnienia i władac językami krajowymi w słowie i piśmie.  
Rzeczona posada jest w pierwszym roku prowizoryczną z placą 500 zlr. w. a. i ma być objętą natychmiast po rozstrzygnięciu konkursu. Po stabilizacji placą będzie podwyższona.  
Podania należyce udokumentowane wnosić należy do Zwierzchności gminnej w Krynicy w terminie do 15 marca b. r. 410 1 3

**Zwierzchność gminna.**  
Krynica, dnia 12 lutego 1897.

**Słabość męska**  
skutki szeregowe i innych grzechów młodości, oraz innych nadużyć niezdrowych, jak pewnie i trwale je usunąć, można jedynie w licznych wydaniach roz- 150 powszechna książka: 24 36

**Dra Retau's**  
**Ochrona własna**  
cena wydania polskiego 1 zlr.  
Tysiąc znalazło w niej objaśnienia swych cierpień, a za użyciem kuracji w tej książce zaleconej odzyskało zupełną swą siłę męską. Za nadesłaniem należytości, otrzymują się książkę w kopercie franco przez Verlags-Magazin R. F. Bierer w Lipsku, Neumarkt 15.  
W Krakowie ma na składzie księgarnia J. M. Himmelsblaus.

**Prawdziwe hercyńskie kanarki**  
wyborne śpiewaki, także przy świetle śpiewające, premiowane jako pierwszorzędnego śpiewaki, tudzież 100 samicek są na sprzedaż w **Hotelu Polskim** (ul. Floryjańska). 396 2 3

**Fr. Asche.**

**ROLETY I ZALUZYE**  
najnowszej konstrukcyi i o najmodniejszych deseniach poleca  
krakowska fabryka rolet i żaluzji  
**JÓZEF KÖHLER**  
Kraków, Zwierzyniec 25.  
Próbki wysła się na żądanie.  
Poszukuje się wszędzie agentów pod korzystnymi warunkami. 310 4 0

**Wielki dochód boczny**  
dla osób każdego stanu, których się zajmować sprzedają na spłaty losów prawie do zwolnionych. Przy jakiejś takiej półności łatwo zarobić 200 zlr miesięcznie. Z lozonia **M. J. Eifer & Adler**, Bankgeschäft, Budapest.

**Wielka Innsbrucka 50 cent. loterya.** Ciągnięcie już w sobotę.  
**75.000 koron.** Gotówką o 20% mniej.  
Losy po 50 centów pol-caja w Krakowie: J. Altstädter, J. Birnbaum, A. Eiben-schütz, Zygmunt Gleitziann, J. M. Grajower, A. Holzer, Józef Landau, Józef Lauer, Albert Mendelsburg, M. D. Trinkenreich 193 17 0

**Księgarnia G. Gebethnera i Spółki w Krakowie**  
poleca:

**Alkar. Książę Ropnin i Polska** w pierwszym czteroleciu panowania Stanisława Augusta (1764—1768). 2 tomy. 5 zlr.  
**Berger H. Nowa łatwa metoda gruntownego nauczania się w krótkim czasie języka francuskiego** (z wymową w języku polskim przy każdym słowie) z kluczem. 1 zlr. 30 cent., w oprawie 2 zlr.  
— **Łatwa metoda gruntownego nauczania się w krótkim czasie języka niemieckiego** (z wymową) z kluczem zlr. 1.30, opr. 2 zlr.  
**Bersohn M. Modlitewnik królowej Maryi Kazimiery Sobieskiej**, z rycinami. 1 zlr. 30 ct.  
**Boroński L. Dr. Rada państwa**, jej skład, zakres działania i wybory 20 centów.  
**Brzeziński J. Dr. prof. O stosunku piętego powszechnego Soboru Laterańskiego do Polski.** 1 zlr. 50 ct.  
**Chełmiecki K. Zyg. Requiescat in pace.** Opowiadanie. 1 zlr.  
**Clemens K. Redemptorysta. O miłości ukrzyżowanego Zbawiciela**, rozmyślenia o gorzkiej męce Pana naszego Jezusa Chrystusa, z niemiec. przełożył ks. biskup H. Kossowski. 2 tomy. 2 zlr. 60 ct.  
**Flavigny de hr. Święta Brygida szwedzka**, jej życie, jej objawienia i jej dzieło, z franc. przełożył M. M. 2 tomy. 2 zlr. 50 ct.  
**Guhl i Koner. Hellada i Roma**, życie Greków i Rzymian, przetłómaczył Stan. Mieczyski. Wydanie ozdobne z 1061 ilustracyami. 2 tomy. 8 zlr., w ozdobnej oprawie w jednym tomie 9 zlr. 50 ct.  
**Moskal**, powieść dla ludu z krwawych dni Polski, wedle Bolesławy opowiedziała Jadwiga S. 25 centów.  
**Moszyński J. Audiatur et altera pars.** 30 ct.  
— **Kilka słów w sprawie polemiki „Czasu” z „Halczyaninem”.** 15 ct.  
**Rzym Papięży.** Wydanie ozdobne z ilustracyami. 11 zlr. 20 ct., w ozdobnej oprawie 14 zlr.  
**Wacław ks. Kapucyn. O cudownym obrazie N. Maryi Panny Ostrombramskiej w Wilnie**, wiadomości historyczna, z rysun. zlr. 1.50.  
**Wonie i blaski. Ozdobne album** w pięknych chromolitografiach, zawierające poczyt. Asnyka, Czestawa, Gomulickiego, Gawalewicza, Konopnickiej 2 zlr. 60 ct. 364 3 3

**Zaczątki powstania 1863 roku na Podlasiu i na Litwie.** 50 ct.  
**Znicz (M. Paprocka). Uśmiech życia**, powieść. 2 zlr.

Niebywałe zniżenie cen tylko do 25 lutego b. r.  
**W. KŁOSIŃSKI**  
Kraków, ul. Floryjańska, 17,  
naprzeciw hotelu pod Różą.

Z powodu oddania towarów bławatnych z dniem 1 marca b. r. na wyłączną własność p. **W. Sieńkiewiczowi**, będą sprzedawał do 25 lutego wymienione tu artykuły po cenach fabrycznych i niżej takowych. — Proszę więc korzystać z prawdziwie taniego zakupu towarów w doborowych gatunkach.

**Materyały na suknie damskie**, welniane i półwelniane od 22 ct. łokcie  
**Barachany kolorowe i białe** 14 „ „  
**Perkale, oxfordy, płócenka kolor.** 14 „ „  
**Szyrtyngi i dymki białe** 14 „ „  
**Firanki kremowe i białe** 18 „ „

**Dywany s. lonowe** od zlr. 6.50 sztuka  
**Dywaniki i dywany do pokoi jadalnych** 1.50 „ „  
**Kapy na łóżka i Portyery** 2. — „ „  
**Obrusy białe i kolorowe ze serwetkami** 1 — „ „  
**Chodniki szpagatowe** 18 łokcie  
**Chodniki c. ratowe** 70 „ „  
**Angielskie ceraty na stopy** 60 „ „  
**Koce i derki na konie** 1. — sztuka

Przy tej sposobności nadmieniam się, że z dniem 1 marca nowy nabywca dzieł bławatnych zapoznał takowy na porę wiosenną w znaczny wybór najmodniejszych materyałów na suknie damskie. 284 5 5

**Monastine**  
MONASTERKA LIKIER OPACTWA DE SAINT-GRATIEN  
Likier ten najstaranniej dystalowany podług starego przepisu ułożonego w roku 1512 przez zakonników w opactwie de St-Gratien. Odnacza się własnościami ułatwiającymi trawienie i kieliszek po każdym posiłku działa skutecznie; rozprężający wodą stanowi napój wyborowy i orzeźwiający. Wymagać zawsze na etykietach ubocznej podpisu i pieczęci gwarancyjnej kontroli chemicznej.  
Wysokie odznaczenie na Wyst. Paryskiej 1889. Medal złoty.

**!Odróżniajcie prawdę od błagi!**  
Dwa medale zasługi otrzymał  
**S. W. NIEMOJOWSKI**  
za wyrób 157 13 0

znakomitych tutek nieklejonych.  
Takiem odznaczeniem żadna fabryka tutek pożyteczną się nie boża.  
Do nabycia w Krakowie, Sukiennice, 28, oraz we wszystkich handlach i trafikach

Tylko wiedzy prawdziwej, jeżeli trójgraniasta flaszka zamknięta jest opaską jak obok (czarny i czarny druk na złotym papierze).  
**!DOTYCHCZAS NIEZRÓWNANY!**  
**W. Maager'a prawdziwy oczyszczony**

**DORSCH**  
**TRAN z WĄTROBY MIĘTUSÓW**  
(w opakowaniu prawnie chronionem)  
**Wilhelma Maager'a w Wiedniu.**  
Badany przez najznakomitszych lekarzy, a wskutek łatwego trawienia szczególnie także dla dzieci polecany i zapisywany we wszystkich tych wypadkach, w których lekarz chce spowodować wzmożenie całego ustroju, szczególniej pierś i płuc. przytykć wagi ciała, poprawienie soków, oraz w ogóle oczyszczenie krwi. Flaszka po 1 zlr. jest do nabycia w składzie fabrycznym w Wiedniu III.3. Heumarkt 3, tudzież w prawie we wszystkich aptekach monarchii austro-węgierskiej.  
W Krakowie ma na składzie pp. W. Redyk, apt., Konstanty Wiszniewski, apt., Szarski i Syn, kapiec, w Rzeszowie: p. A. Karpiński, apt. karz. 141 11 18

Główny skład i rozsyłka dla Austro-Węgier  
**W. Maager, Wien, III 3, Heumarkt Nr. 3.**  
Nasładowania będą sądowo seizowane.

**Dra FRYDERYKA LENGIELA** 198 7 0  
**Balsam brzożowy**

Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu przetrzynawiono kory, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek z piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej siły.  
Jeżeli wiekocem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już nazajutrz rano odpadają prawie niezauważalnie łupieżce ze skóry, która staje się przeto śnieżną białą i delikatną.  
Balsam ten wygładza na twarzy zniszczonej i blizny powstałe z opsy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białość, delikatność i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie piegi, plamy wtrąbiające, blizny, czerwoność, a wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z opisem użyćcia 1 zlr. 50 ct.  
**Dra Lengiel'a mydło brzożowe**, najładniejsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone, po 60 ct.  
Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera, w Krakowie u Wiktora Redyka; w Czerniowcach u Golichowskiego nast. Mahl apt. Schmidt & Fontin, drozgnerya; w Tarnopolu u Maryana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Marycego Adlera, J. Niesiołowskiego; w Bielsku u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

Wode mineralna sztuczna  
**Kissingen Rakoczy**  
zaleconą przez  
Towarzystwo lekarskie krakowskie wyrabia  
Zakład fabryczny wód mineralnych sztucznych  
**K. Rzący i Chmurskiego**  
w Krakowie. 394 2 3

**R. DITMAR**  
Kraków, Rynek główny, 13,  
Telefon 244,  
poleca:

Lampy, pajaki, kandelabry i lichtarze wszelkiego rodzaju.  
Ogromny wybór bardzo gustownych stolików i etażerek tak metalowych, jako też majolikowych.  
Własne wyroby majolikowe i metalowe stonowne na podarunki po bardzo przystępnych cenach.  
Abonament na naftę niewybuchową i rozwój teje przyjmuje jak zawsze skład lamp w Rynku gł., L. 13. 69 54 56

**K. Zieliński**  
mechanik i optyk w Krakowie,  
Rynek główny, Linia A—B, 39, 67 6 0

Urządza dzwony elektryczne, telefony, gramofony.  
Instrumenty mierzące, lornetki teatralne i polowe, okulary, ekwilibr, cleptomierze pokojowe, leżarskie i do celów chemicznych.  
Aparaty elektryczne leżarskie, baterie leżarskie z prądem stałym, barometry, anemidy i t. p.  
Wszelkie reperacje oraz zamówienia wykonuje bezwzględnie.

10 Medali zasługi i 2 Dyplomy uznania!  
za niezrównane wyroby  
**KOSMETYCZNE i TOALETOWE.**

**MAGNOLINA.** Skóra sucha, szorstka i zgrubiała pod wpływem Magnoliny staje się miękka i delikatna. Magnolina usuwa czerwoność nosa, policzków i róg. — Cena tego znakomitego środka 1 zlr. 50 ct.

**ORIENTALINA** czyli PUDR w PŁYNIE  
nadaje twarzy piękną i przyjemną białość, odświeża i konserwuje. Cena 1 zlr.

**Olejek taninowy,** oczyszcza skórę wzruszenia i pobudza włosy do porostu. — Flakonik 50 ct.

**Pomada chinowa,** wzruszenia opłuki włosów i zapobiega wypadaniu włosów. — Słoik 80 ct.

**Woda ateńska,** do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, ożywia, utrzymuje białą i połysk. — Flakon 80 ct.

**BRILLANTINA.** Nadaje brodzie miękkość i naturalny połysk. — Cena 50 centów.

**Olejek chino-taninowy.** Działa znakomicie na cebulki włosowe i na porost włosów. Już po użyciu jednej flaszki można spodziedć porost. Najlepszy środek zapobiegający wypadnięciu włosów i tworzeniu się łupieżu. — Cena 1 zlr. 20 ct.

**ESENCYA MIĘTOWA DO PŁUKANIA UST**  
oprócz przyjemnego orzeźwiającego smaku i zapachu, bardzo korzystnie wpływa na dziąsła i zęby. — Flakon 50 ct.

**Proszek roślinno-alkaliczny do czyszczenia zębów.** Usuwa kamień i kwasy, które spowodują ból i próchnienie zębów. — Pudełko 30 i 60 ct. 6 6 0

**J. IHNATOWICZ**  
Kraków, Sukiennice, L. 20.